# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

# M. Com EAFM- Sem. II Paper I

# Paper Name: Managerial Economics Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation. **छात्रों के लिए निर्देश:** असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

#### UNIT-I

- 1. Discus the role and responsibilities of a Managerial Economist. एक प्रबंधकीय अर्थशास्त्री के महत्व एवं उत्तरदायित्वों का उल्लेख कीजिए।
- 2. Explain different methods of demand forecasting. माँग- पूर्वानुमान की विभिन्न विधियों को समझाइए।

#### **UNIT-II**

- 3. What do you mean by Inflation? Discuss its forms and causes.
  - मुद्रा-प्रसार से आप क्या समझते हैं? इसके रूप एवं कारणों का उल्लेख कीजिए।
- 4. Define National Income. Discuss the various methods of measuring National Income.

राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए। इसके मापने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

#### **UNIT-III**

- 5. Describe the types and different phases of business cycles. व्यापार-चक्र के प्रकार तथा इसकी विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 6. Discuss classical theory of employment. रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur M.Com II SEM

# Paper Name: Financial Analysis and Control Assignment March 2025

**Instructions to Students:** Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

#### Unit I

Q1. Explain the concept of financial analysis. Discuss its main objectives, importance for businesses, and highlight its limitations.

वित्तीय विश्लेषण की अवधारणा को समझाइए। इसके मुख्य उद्देश्यों, व्यवसायों के लिए महत्व और इसकी सीमाओं पर प्रकाश

#### Or

Discuss the various sources of supply of funds in India.

भारत में धन की आपूर्ति के विभिन्न स्रोतों पर चर्चा करें।

#### Unit II

**Q2.** What is a Cash Flow Statement, and what are the main sources and uses of cash in a business?"

नकदी प्रवाह विवरण क्या है, और एक व्यवसाय में नकदी के प्रमुख स्रोत और उपयोग क्या हैं?"

#### OR

What is the importance of management and control of investment in inventories, and how does it affect a company's financial performance?"

संचयों में निवेश के प्रबंधन और नियंत्रण का क्या महत्व है, और यह किसी कंपनी की वित्तीय प्रदर्शन को कैसे प्रभावित करता है?

#### Unit III

Q3. What is Dividend Policy? Explain the essentials of a sound dividend policy.

लाभांश नीति क्या है? एक अच्छी लाभांश नीति के आवश्यक तत्वों की व्याख्या करें।

#### OR

What is the cost of capital, and how is it computed for a company? पूंजी की लागत क्या है, और इसे एक कंपनी के लिए कैसे गणना किया जाता है?

### S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

# M.Com EAFM Semester II Assignment, April 2024

Paper: III

**Sub:** Project planning and control

# Instructions to the candidates/उम्मीदवारों को निर्देश

Assignment consists of six major questions; Students are required to answer any 3 questions.( I question from each unit) सत्रीय कार्य में छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। (प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न)

#### Unit

Q 1. What is project planning? Discuss the objectives and essential elements of project planning?

परियोजना नियोजन क्या है? परियोजना नियोजन के उद्देश्यों एवं आवश्यक तत्त्वों का विवेचन कीजिये।

Q 2. What is project life-cycle. Describe in brief the action needed at each stage from identification to implementation of a project.

परियोजना जीवन-चक्र क्या है? परियोजना अभिज्ञान से क्रियान्वयन तक प्रत्येक अवस्था में आवश्यक कार्यवाही का वर्णन कीजिये।

#### Unit 2

Q 3. Explain the concept of risk? How can risk be measured? जोखिम की अवधारणा को समझाइए ? जोखिम का माप किस प्रकार किया जाता है?

Q 4. Assuming that the rated capacity of a factory is 50,000 units, what should be the most profitable level of output?

profitable level of output.						
	Output upto	Output upto 40,000	Output upto 50,000			
	25,000 units	units	units			
Fixed Cost	25,000	35,000	40000			
Variable Cost per unit	2	2	1.90			
Selling Revenue per unit	4	3.50	3.10			

यह मानते हुए कि एक कारखाने की संस्थापित क्षमता 50,000 इकाइयाँ हैं, उत्पादन का सर्वोत्तम लाभप्रद स्तर क्या होना चाहिए?

#### Unit 3

Q 5 What do you mean by PERT and CPM. Discuss its advantages and limitations. पर्ट एवं सीपीएम से आप क्या समझते हैं? इसके लाभ एवं सीमाओं का विवेचन कीजिये।

Q 6. Describe the internal control measures used in project control. What kind of external controls, if any are imposed by the client on project?

परियोजना नियन्त्रण में प्रदत्त आन्तरिक नियन्त्रण कार्यवाही का वर्णन कीजिये। किस प्रकार के बाह्य नियन्त्रण, यदि कोई हो, तो ग्राहक द्वारा परियोजना पर लागू किये जाते हैं

# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur M.Com II SEM PAPER IV

# Paper Name: Financial System in India Assignment March 2025

**Instructions to Students:** Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

**छात्रों के लिए निर्देश:** असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

#### Unit - 1

1. What is the significance of the financial system in economic development, and how is it organized?

वित्तीय प्रणाली का आर्थिक विकास में क्या महत्व है, और यह कैसे संगठित है?

#### Or

- 2. How has the liberalization of the Indian financial system impacted the structure of the money market?
  - भारतीय वित्तीय प्रणाली के उदारीकरण ने मुद्रा बाजार की संरचना को कैसे प्रभावित किया है?

#### Unit - II

3. What are the structure and functions of the capital market, and what instruments and methods are used in the primary and secondary markets? पूंजी बाजार की संरचना और कार्य क्या हैं, और प्राथमिक एवं द्वितीयक बाजारों में कौन से उपकरण और विधियाँ उपयोग की जाती हैं?

#### Or

4. Describe the structure and functions of Indian financial institutions, including development banks (IFCI, ICICI, SFCs, IDBI), investment institutions (UTI, other mutual funds), and insurance organizations (LIC). भारतीय वित्तीय संस्थानों की संरचना और कार्यों का वर्णन करें, जिसमें विकास बैंक (IFCI, ICICI, SFCs, IDBI), निवेश संस्थान (UTI, अन्य म्यूचुअल फंड्स), और बीमा संगठन (LIC) शामिल हैं।

#### Unit - III

5. What are the organization, management and functions of international financial institutions such as the International Monetary Fund (IMF) and the International Bank for Reconstruction and Development (IBRD)?

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों जैसे अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) और अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक (IBRD) का संगठन, प्रबंधन और कार्य क्या हैं?

#### Or

6. Describe the organization, management and functions of the International Development Association (IDA) and the Asian Development Bank (ADB). अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ (IDA) और एशियाई विकास बैंक (ADB) के संगठन, प्रबंधन और कार्य का वर्णन करें।

# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

#### M. Com EAFM- Sem. IV

### Paper I

# Paper Name: Co-operative sector management Assignment March 2025

**Instructions to Students:** Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

**छात्रों के लिए निर्देश:** असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्त्ति के साथ लिखें।

#### **UNITI**

- 1. Give definition of co-operation and point out its suitability for the economic development of a country. सहकारिता की परिभाषा दीजिए तथा एक देश के आर्थिक विकास के लिए इसकी उपयुक्तता बताइए।
- 2. Describe the general Principles of Co-operation. How far have they been applied in Co-operative credit? सहकारिता के सामान्य सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए। ये किस सीमा तक सहकारी साख में लागू हुए हैं?

#### **UNIT-II**

- 3. Write a short-note on organisational structure of co-operatives. सहकारिता के संगठनात्मक ढांचे पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. What do you mean by Leadership? Discuss the main Characteristics of leadership in co-operative sector. नेतृत्व से आप क्या समझते हैं? सहकारी क्षेत्र में नेतृत्व की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

- 5. Write a short-note on the importance of Co-operative Training. सहकारी प्रशिक्षण के महत्त्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. Write an essay on RAJFED. राजफैड पर एक निबन्ध लिखिए।

## S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

# Assignment, March 2025

#### **MASTER OF COMMERCE**

# Subject - Economic administration and financial management SEMESTER - IV MEAFM 402 - Bank Management

# Instruction to the Candidates / परिक्षार्थियों के लिये निर्देष

Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation. असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

#### UNIT-I

Q1- Discuss the organization and management of Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक के संगठन और प्रबंधन पर चर्चा करें।

OR

Describe the different kinds of banks found in a modern society and describe the functions of each in brief.

आधुनिक समाज में पाए जाने वाले विभिन्न प्रकार के बैंकों का वर्णन करें और प्रत्येक के कार्यों का संक्षेप में वर्णन करें।

#### UNIT-II

Q2- What do you understand by Loans and Advances? Describe briefly.

ऋण एवं अग्रिम से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में वर्णन करें।

OR

What do you mean by letter of credits? What are its advantages.

साख पत्र से आप क्या समझते हैं? इसके क्या फायदे हैं।

#### UNIT-III

Q3- Define Merchant Banking. Discuss its functions.

मर्चेंट बैंकिंग को परिभाषित करें। इसके कार्यों पर चर्चा करें।

OR

What is the meaning of NPAs? Explain measures aimed at NPA management.

एनपीए का क्या मतलब है? एनपीए प्रबंधन के उद्देश्य से उपायों की व्याख्या करें।

### S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR

(An Autonomous Institution)

# M.COM. E.A.F.M Semester-IV Assignment, March 2025 Paper –III: Central Banking

## Instructions For the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any THREE questions.

### छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न है छात्रों को किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है।

#### UNIT I

- 1. Give an account of the techniques of monetary management adopted by the Reserve Bank of India. Have they proved to be effective in achieving growth with stability?
- भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा मौद्रिक प्रबंध हेतु अपनायी गयी तकनीको का लेखा दीजिए। क्या वे स्थिरता के साथ विकास हासिल करने में कारगर साबित हुए हैं?
- 2. Explain the main objectives and organizational set-up of the Reserve Bank of India.
- भारतीय रिजर्व बैंक की स्थापना के उद्देश्यों एवं इसके संगठन का वर्णन कीजिए।

#### **UNIT II**

- 3. Describe the significance and role of Reserve Bank of India in Indian economy.
- भारतीय अर्थव्यवस्था में भारतीय रिजर्व बैंक के महत्व एवं योगदान की विवेचना कीजिए।
- 4. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियों लिखिये:

- (i) Foreign Bank Cash Reserves विदेशी बैंक नकद कोष
- (ii) Licensing of Banks बैंकों को लाइसेंस देना

#### **UNIT III**

- 5. What are the main objectives of Monetary Policy of India? What steps have been taken to fulfill these objectives?
- भारत की मौद्रिक नीति के क्या उद्देश्य हैं? इनको पूरा करने के लिए क्या कदम उठाये गये हैं?
- 6. Discuss the Regulatory Framework for Non Banking Financial Companies (NBFC's).
- गैर बैंकिंग वितीय कंपनियों के लिए नियामक ढांचे पर चर्चा करें।